2. Er ita hanc ſententiam docet etiam Fagundez
præ. 1. lib. 2. cap. 7. n. 14. ubi ſic afferit. Iuxta doctri-
nam Suarez, & Sanej respondendum eſt ad ſedan-
dos scrupulos Sacerdotum dubitantium, an habue-
rint intentionem requiritam ad consecrandum ho-
liſtam; nam iuxta fundamenta Suarez, eo ipso
quod verba consecrationis dixerunt, & non habue-
runt hunc actum, & hanc intentionem formalem;

Sup. hoc inſ-
cript. in Ref. 5. §.
Verū, à lin.
7. & ſig. in
tr. 1. legi la-
tā ſtatutu-
mam ref. 74.
Signante §.
Ad ſecundū,
proprie fin. à
verbi Deinde,
& in alijs
ciuiſ verbi. &
vide alias
Ref. eius pri-
me not. &
ex illis infe-
res, quid
pro hac que-
ſione de-
beas ſenſire,

Sup. doctri-
na concreta
in hoc ſlego
Ref. eius pri-
me huius
Ref.

Nolo consecrate, virtuale habuerunt intentionem consecrandi. Iuxta fundamenta vero Sancij, illi solum tenentur, & praecipiuntur proferre verba consecrationis attente & deuote, non autem praecipiuntur ut proferant cum intentione aliqua actuali voluntati consecrare, aut satisfaciendi praecepto obligantia ad consecrandum, & ideo irrationalitatem scrupulis excruciantur. Ita ille.

3. Vnde ex his patet, sufficere tantum audire Missam, & recitare officium, non autem necesse est habere intentionem implendi huiusmodi praecpta, & dum quis non habet intentionem expressam non adimplendi praecptum, habet virtualem implendi. Repellantur igitur anxietates a scrupulis, qui Dominum iugum frane, durum, & difficile redditum. Indego puto, ut alibi etiam notavimus, satisfacere praecptum, qui vult Missam audire, vel recitare Officium, cum voluntate expressa non adimplendi praecptum recitationis Officii, & audiendi Missam, nec opus est mutare animum in tempore habili, & applicare pro adimplendo praecptum Missam illam auditam, & Quod etiam officium recitatum. Ita contra Aragonum in 2. 2. & in tom. 8. quæst. 83. art. 13. Lessuum lib. 2. cap. 37. dub. 1. n. 19. tr. 4. lege doctrinam Ref. 49.

RESOL. II.

An si quis audiat Missam sine interna intentione satisfaciat praecptum Ecclesia?

Ex quo infertur satisfacere eum praecptum Ecclesia de audiendo Sacro, qui tempore Sacri legit Horas canonicas, ad quas obligatur?

Et notatur, quod qui audit integrum Missam, si simul duas partes duorum Sacerdotum audit, etiam satisfacere praecptum audiendi Missam? Ex part. 4. tr. 4. & Misc. Ref. 107.

§. 1. **N**egatius sententia est probabilior & consiluenda, sed affirmatiuam probabilem esse ego ipse docui cum Coninch & Layman in part. 1. tract. de Horis canon. refol. 2. quibus nunc addo Sylvesterum ver. Missa 11. num. 6. vbi si ait, Licet Missa sit deuotè audienda interior & exterior, interior tamen deuotio qua in attentione consistit, non cadit sub humano praecpto, iuxta ea, quæ dicta sunt *suprà ver. Hora*, §. 1. exterior autem cadere potest, & videtur quod cadat illa deuotio qua de se est necessaria ad auditionem qua cadit sub praecpto, cum quia non stat illa distractio, qua aliqui pro notabili parte Missa nugantur cum socio. Ita Syluester, Causitatum decus, & hanc sententiam probabilem esse præter Coninch. & Layman ex Societate Iesu, docet etiam nouissime Io. Præpositus 13. part. D. Thom. quæst. 83. art. 6. dub. 5. num. 225. vbi sic asserit. Non est improbable quod censem aliqui, per se loquendo, in auditione Missæ interiorem attentionem non requiri, sed sufficere moraliter externam præsentiam, qua aliquis saltē confusæ initio velite præsentem Sacro sacerdotem ad Deum colendum, quia talis moralis præsens orta ex hac, vel simili voluntate, est obiectum Dei cultus, & ratione illius aliquis sufficieret dicitur moraliter Sacro interesse, & Sacrum audire. Vnde is, qui magna parte Sacri interiori voluntariè distractheretur, non videretur mortaliter peccare, si nihil exterioris ageret incompositibile præsentis morali descriptæ. Hæc Præpositus, qui respondet ad argumentum quod aliquis contra supradictâ doctrinam posset adducere. Vnde non est

audiendus Turrianus, qui nouissime in confessis Theologicis certur, 14. dub. 28. asserti hanc sententiam esse improbabilem & permiscam, nam non solum tantum probabilem hanc opinionem ampliæ sunt ut visum est, plures Doctores, etiam Societas fuit, sed ex ipsam. Societas nouissime hanc sententiam absolute tenet P. Gaspar Hurtado tract. de Sacram. rom. 2. de sacrificio Missæ, diff. 5. diff. 1. & ex Dogma nicana familia ita visum est doctrinam Sylvesterum.

2. Ex his infertur contra Sylvestrem, vbi supra, sup. quest. vlt. Angelum ver. ser. num. 4. Armillam ver. 1. Missa, num. 39. & alios, satisfacere eum praecptum Ecclesia de audiendo Sacro, qui tempore Sacri legit Horas canonicas, ad quas obligatur, quia id non relaz. impedit externam moraliter præsentiam necessitatem auditio Sacri.

3. Nota etiam cum Hurtado loco citantur, ex Bonacina, quod qui audit integrum Missam, audiendo simul duas partes Missarum duorum Secundum, etiam satisfacere praecptum audiendi Missam, sed hoc aliqui non admittunt.

RESOL. III.

An qui voluntarie sine intentione interna audire Missam teneatur posse illam iterum audire?

Idem videtur dicendum de recitatione *suprà*?

Ex part. 10. tr. 1. & Misc. 5. Ref. 2.

§. 1. **S**ecundum sententiam probabilem, quam Alibi cum Cardinali Lugo, & aliis documentis, habet difficultas haber apud nos locum, nam pars intentionem internam non esse praecptum ab Ecclesia in auditione Missæ, sed stando in opinione, ut non contraria ad easum propositionem affirmatur, responsum dendum est. Dicat illius de Sacram. rom. 2. 28. dub. 5. diff. 5. dub. 9. num. 120. vbi sic ait, Adveniens enim etiam id quod Coninch. supra, & alii nonnulli, & alii. Autem significant in favore nostra sententia, nimirum ea attentionem non necessaria præcisæ attentione interna, nimirum non ea attentionem nullo modo esse materiam praecptum ab Ecclesia, quia si esset materia quantum voluntariæ, sine aduentoriæ, attentione, deinceps, & si supplicheret per attentionem novam in alia Missa, si audita. Quod tamen etiam illi, qui contra nos sentiunt, negant, esse necessarium. Probatur igit, quod laquia sic distractus verè non exhibet actum praecptum, scilicet internam illam attentionem. Quod autem hæc omisso attentionis sit involuntariæ, manifestum est quidem ex causandum à peccato cum tunc non attendit, non tamen sufficit vi praecptum sensatur impletum perinde atque qui incedit audire Sacrum, & statim etiam per totum Sacrum perficeret dormiendo, involuntariæ tamen, & non ex malitia, excusaretur quidem a peccato, non tamen implicant praecptum, sed perinde tenet etiam Sacrum audire atque si voluntariè dormiret: cuius non est alia ratio, nisi quia non exhibet materiam praecptum. Ergo si eodem modo præcipitur attentione interna, que assentientia externa, quamvis quis inobligatus distractus non adhuc beat attentionem, & non peccat, simul tamen non exhibet materiam praecptum, etiam que tenebitur in alia Missa exhibere, quia nondum impletum praecptum. Quod etiam clarissime patet in casu, quo quis (vt fieri potest) incipiat audire Sacrum, & inobligatus, seu non aduentus variis cogitationibus occupatus a loco Missæ disteat, non quidem non peccat discedendo, sed non impletum praecptum. Ergo pari ratione si praecptum Missæ se extendat non solum ad assentientiam corporis, sed etiam Missæ, sed etiam ad assentientiam animi per attentionem,

tentionem, quarens qui inde animo discodat per distractiōnēm inuoluntariam, non peccet sic discedendo, adhuc tamen non implebit praeceptum. Non metat aliquos respondere eum, qui cum legitima intentione attente, & deuotè audiendi Missam, eam incipit audire, & postea inuoluntariè distrahitur, quarens non habeat actualē attentionē habere nihilominus virtualem, camque sufficere ad impletū praeceptū, quam tamen non habet qui voluntariè distrahitur.

2. Hoc tamen facile reiicitur, nam licet intentio audiendi Missam attente, & deuotè dici possit aliquo modo virtualiter permanere quatenus externa illa assistentiā Missæ ex præcedenti voluntate perfuerat, id tamen locum non habet in attentionē interna, hac enim per actum omnīd contrarium, aut incompossibilem scilicet per totalem distractiōnēm plene interrupitur, & cessat, quando enim aliquis actus ita interrupitur ut neque in se, neque in esse-ctu aliquo censematur perfuerare, non amplius manet virtualiter, cumque nulus effectus attentionis maneat, nec virtualiter ipse censetur manere sicut censetur manere intentio. Aliis etiam modis prædictam solutionem impugnat Coninch, *sprā*, sed dicta sufficient. Adde quod ea virtualis attentionē (sicut & intentio) semper includit, aut est actus aliquis existens, licet tenuissimus iuxta dicta *tract. 1. disp. 3. num. 84. & seqq.* Idē alij, quibuscum iam olim in Complutensi nostro, & Tolocano Collegiis disputabam, probabilius respondent quando attentionē deficit omnīd inuoluntariè tam in Missa, quam in recitatione H̄bratū, ex benigna interpretatione iuris Ecclesiastici intelligi posse, nolle piam matrem Ecclesiam obligare ad repetendum Officium, vel audiendam iterum Missam. Quod autem credi non debet, nec potest de eo, qui omnīd voluntariè mente vagatur. Hac tamen soluto adhuc non omnīd videatur satisfacere, nam si tota ratio talis benigna interpretationē iuris nitorit eo quod illa defectus attentionis præcepit sit inuoluntariū, eur non etiam idem dicemus de dormienti in Missa qui præoccupatur somno inuoluntariè: in dī etiam de recitante Horas, sicut enim dormiens non exhibet materialē præceptam aut assistentiā humano morali modo Missa, aut proferendi verba officij Canonicī, ita inuoluntariè distractus non exhibet attentionē quam præcipit Ecclesia; Ergo sicut idē benigna interpretationē iuris Ecclesiastici admittunt pro non exhibente attentionē inuoluntariè distractus, eadem ratione benignam interpretationē admittente debuissent pro dormiente inuoluntariè, aut pro inuoluntariè cessante à prolatione verborum in recitatione Officij, cum non minus in uno casu, atque in alio inuoluntariè contingat materiam præceptam non præstati. Signum ergo est propriè, & verè actionem extremam esse materiam præceptam, que quoties non exhibetur, manet obligatio illam exhibendi, non tamen esse materiam præceptam actionem internam, cum saltem si inuoluntariè non exhibeatur etiam aduersarii concidentibus non maneat obligatio illam exhibendi in iterata auditione Missæ aut recitatione Horarum. Hucūque Dicastillus, que fatis grata fuisse curiosis non dubito, vnde videant qui nostram sententiam impugnant in quibus tricis se miscent.

RESOL. IV.

An si quis audiatur Missam impostam pro pénitentia à confessario sine interna attentione, satisfaciatur?
Idem est de recitatione Rosarij à confessario impostata, si

quā sine interna attentione recitat?
Et an qui audiatur Missam ex præcepto Ecclesie in diebus festiū sine interna attentione, satisfaciatur præcepto?
Et an Sacerdos satisfaciatur præcepto Ecclesie de audienda Missa in die festo, si Missam dixerit cum voluntariè distractione?
Et an predictus Sacerdos peccet mortaliter, si cum voluntariè distractione celebrat Missam non de præcepto, sed de Feria, vel de Sancto, sed non in die festo?

Et obiter queritur, quando Canon Missæ incipiat, an à Te igitur, vel à communicantes, an vero à verbis Qui pridie quam patetetur, & quando finiat, an usque ad Libera nos, vel an usque ad assumptionem? Ex part. 10. tit. 11. & Misc. 1. Ref. 6.

3. 1. **D**ixi alibi satis probabiliter, si quis audiret Missam ex præcepto Ecclesie in diebus festiū sine interna attentione, satisfaciatur præcepto. Quam sententiam postea, me citato, doceat Cardinalis Lugo, & Dicastillus *vbi infra*. Sed difficultas est de præcepto imposito à Confessario audiendi Missam, vel recitandi Rolarium, &c. Et negatiū responder Dicastillus de Sacramentis *tom. 1. tract. 3. disp. 5. dub. 10. num. 119. vbi* sic ait: Item si obligatio esset pro Pénitentia iniuncta in Confessione, probabilius oritur necessitatem esse attentionem internam pro omnibus; neque enim obligatio implendi Pénitentiam oritur ex mero præcepto humano autoritate humana; sed licet oriatur ab homine, oritur ab illo ut iudicante, absoluente, & imponente huiusmodi pénitentiam nomine, & autoritate Christi sic insituentis Sacramentum, ut ea actio satisfactoria iuncta, sit pars Sacramenti, saltem integralis, debeatque esse talis, qualis requiritur, ut sit opus ex se aptatum ad id; tale autem non esset, si à scienti, & volente fieret sine intentione, & attentione conueniente. Ita illa. Verū video Doctores communiter absolute docere, præceptum Pénitentia impositum ē Confessario audiendi Missam, ieiunandi, &c. metiendum esse ad instar præceptorum Ecclesie.

2. Sēc si aliquis curiosè inquirat, An quod dīximus probabiliter de audiēte Missam ex præcepto Ecclesie sine interna attentione, dicendum sit etiam probabiliter de Sacerdote illam dicente cum voluntariè distractione. Affirmatio resp. *Sed Tamburinus Opuscul. de Sacrifice Missæ, lib. 2. cap. 4. 6. & seqq.* scilicet tamen tempore, in quo recitat Canonem; sic enim ait, n. 9. Si Sacerdos per notabile tempus voluntariè distractus, eas Missæ partes, quæ Canonem continent recitet, seu peragat, peccabit mortaliter, siue Missi celebretur de præcepto, siue de Feria, Ratio, quæ me ad id mouet, est discrimen, quod intercedit inter Missæ Sacrificium, & carceras orationes. Hæ enim sunt mera allationes ad Deum: at Missa est insuper Sacrificium, hoc est, actus Religiosi excellentissimus, quo profiteretur Deum summè venerari. Videtur autem mihi gratias esse irreuerentia, quod quis diu profiteretur Deum summè per suam actionem venerari, cum illo irreverenter, per voluntariam distractionem, se gerat: & in tanto ministerio, de quo tremunt Angelorum Ordines, omnia alia cogitare velit, quam mente attendere ad quod operatur. Adde, & morale periculum aliquid graue omitendi, vel non ritè operandi, &c. Ita Tamburinus; Sed tu cogita.